
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 30  DEL 18-12-17

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ( LAVORI E FORNITURE )
APPROVATO CON D.C.C. N. 33 DEL 17.12.2016.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI A MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PETROPULO LIDIYA
ROSATI ADOLFO
CUCCI MICHELA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 113 del D. Lgs n. 50 del 19.04.2016, ha introdotto una nuova disciplina
dell’istituto degli incentivi per funzioni tecniche, prevedendo la possibilità di istituire il Fondo
Incentivante per Funzioni, il cui importo è pari al 2% della base d’asta ed oneri di sicurezza per i
Lavori, Servizi e Forniture, di cui:
a) l’80% è destinato al Fondo Funzioni Tecniche per le seguenti attività:
- di programmazione della spesa per investimenti;
- per la verifica preventiva dei progetti;
- di predisposizione e di controllo delle procedure di bando;
- di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici;
- di responsabile unico del procedimento;
- di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione;
- di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità;
- di collaudatore statico;

b) il restante 20% è destinato al Fondo per l’Innovazione, che è accantonato e destinato all'acquisto da
parte dell'Ente di :
- beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture;
- di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche
per i controlli;
- una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici
di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo
svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa
sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 33, del 17.12.2016, con la quale veniva
approvato il Regolamento comunale per la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche;

CONSIDERATO che il Regolamento in questione contiene una norma all’art. 11, comma 4, il cui
contenuto appare in contrasto con la normativa di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e sue
interpretazioni;

DATO ATTO che in fase di prima applicazione della norma di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 il
suddetto contrasto normativo non appariva chiaro;

RITENUTO necessario modificare il testo dell’art. 11 del Regolamento sostituendo l’attuale testo con
il seguente: ““Nel caso una o più attività non vengano svolte, o siano affidate all’esterno, la relativa
percentuale sarà detratta dal totale 100 e non verrà assegnata”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18-12-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal
Segretario comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli 6, contrari 0 ed astenuti 0, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di MODIFICARE il testo del “REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (LAVORI SERVIZI E FORNITURE)”, approvato con
D.C.C. n. 33, del 17.12.2016, sostituendo il comma 4 dell’art. 11 con il seguente testo: “Nel caso una o
più attività non vengano svolte, o siano affidate all’esterno, la relativa percentuale sarà detratta dal
totale 100,  non verrà assegnata ed andrà ad incrementare la quota del fondo”;

3. di TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di Area per gli adempimenti di
competenza;

Infine, con separata votazione che dà il seguente esito: voti favorevoli 6, contrari 0 ed astenuti 0,

DELIBERA

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs.
267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18-12-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  06-02-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18-12-2017 - Pag. 4


